
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

SERVIZI GENERALI 

(FINANZIARIO) 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 

 

 N. 104 DEL 25/06/2024 

 

 

 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE ASSEGNI DI MATERNITA AI SENSI DELL ART. 74  

D.LGS 151/2001 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

(FINANZIARIO) 

 

Nominato con decreto Sindacale n. 6 in data 26.05.2021, per quanto di competenza; 

 

Premesso che: 

- il Testo Unico n. 53 approvato con Decreto Legislativo n. 151/2001 delle disposizioni legislative in materia 

di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell’art. 15 della legge 8 marzo 2000, e in 

particolare l’art. 74 ha introdotto l’assegno di maternità di base; 

 

Visto che con Delibera n. 8 della Giunta Comunale in data 19/01/2022 è stata approvata la Convezione, 

con decorrenza dal 01.01.2022 fino al 31.12.2024, con la Società S.S.P. CISL Srl (Sistema Servizi Piemonte 

Cisl Srl) per l’elaborazione delle pratiche per assegno nucleo familiare e assegno di maternità, e in 

particolare in merito a: 

- l’assistenza ai cittadini interessati per la compilazione della dichiarazione sostitutiva prevista dall’art. 

4 del D.Lgs. n. 109/98; 

- il rilascio all’utente di copia dell’attestazione provvisoria e della certificazione attestante la 

situazione economica dichiarata; 

- la trasmissione all’INPS; 

 

Viste le richieste ricevute, registrate al protocollo del Comune di Diano d’Alba, intese ad ottenere la 

concessione del beneficio dell’assegno di maternità, corredate della dichiarazione sostitutiva attestante la 

situazione reddituale e patrimoniale del nucleo familiare. 

 

Rilevato che, la società S.S.P. Cisl Srl (Sistema Servizi Piemonte Cisl Srl), ha trasmesso la 

documentazione per l’approvazione delle domande di assegno di maternità; 

 

Ritenuto che, in base al calcolo dell’ISEE e dell’importo dell’assegno spettante effettuato dalla 

Società S.S.P. CISL Srl, si può approvare la concessione dell’assegno richiesto, come risulta dalla 

dichiarazione INPS-ISEE-2023; 

 

Considerato che: 

- al pagamento degli assegni concessi, provvede l’INPS attraverso le proprie strutture, previo provvedimento 

di concessione da parte del Comune; 

- l’Ufficio comunale competente ha verificato la sussistenza dei requisiti dei richiedenti, per la concessione 

degli assegni. 

 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime sul presente provvedimento parere favorevole 

in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del 

D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dal D.L. n.174/2012 e il parere favorevole di regolarità contabile e 

attestante la copertura finanziaria quale Responsabile del Servizio finanziario, per quanto di competenza, ai 

sensi dell’art.151 C.4del D.Lgs.n.267/2000; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di prendere atto delle domande presentate di cui tutta la documentazione è depositata presso l'Ufficio 

Segreteria, registrate al protocollo del Comune: 

 

N° protocollo Data presentazione 

6189/2024 25/06/2024 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

2) Di concedere ai beneficiari indicati alla tabella sottostante, l’assegno per il nucleo familiare e di maternità 

per l’importo a fianco di ciascun indicato: 

 

Richiedente N° protocollo Data Tipologia Richiesta 

Importo totale 

riconosciuto per 

l’anno 2024 

..omissis..  6190/2024 25/06/2024 Assegno di maternità € 2.020,85 

     

 

3) Di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere a carico del Bilancio del Comune; 

 

4) Di trasmettere la presente determinazione al CAF CISL Srl sede di Cuneo per quanto di competenza; 

 

5) Di dare atto che l’importo sarà liquidato direttamente dall’INPS; 

 

6) Di dare comunicazione del presente provvedimento al nucleo familiare interessato. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

F.to: Cristina TARICCO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

- di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi-Capitoli nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto impegno 

con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) 

punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lì, 25/06/2024 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Cristina TARICCO  

 

 

 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 01/07/2024 al 16/07/2024. 

 

Diano d'Alba, li 01/07/2024 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA  

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Diano d'Alba, li 01/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cristina TARICCO 

 

 


